
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД НОВОУЛЬЯНОВСК» 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 
 

ПРИКАЗ 
 
 

 «28» ноября 2024г.              № 22  
             
      
Об утверждении порядка применения 
бюджетной классификации расходов, 
предусмотренных в бюджете 
муниципального образования «Город 
Новоульяновск» Ульяновской области 
 

В соответствии с пунктом 1 статьи 9; пунктом 4 статьи 21, Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 24 мая 2022 года № 82н «О Порядке формирования и применения 
кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и 
принципах назначения» в целях организации работы по составлению и 
исполнению местного бюджета 

 П р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить Порядок применения целевых статей бюджетной классификации 

расходов, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Город 
Новоульяновск» Ульяновской области согласно Приложению № 1 к 
настоящему приказу. 

2. Утвердить коды главных распорядителей средств бюджета муниципального 
образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области согласно 
Приложению № 2 к настоящему приказу. 

3. Утвердить коды целевых статей расходов бюджета муниципального 
образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области согласно 
Приложению № 3 к настоящему приказу. 

4. Признать утратившим силу приказ МУ «Финансовый отдел» муниципального 
образования «Город Новоульяновск» № 30 от 20 декабря 2019 «Об 
утверждении применения целевых статей бюджетной классификации 
расходов, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Город 
Новоульяновск» Ульяновской области». 

5.  Установить, что настоящий   приказ, применяется   при   составлении   и 
исполнении бюджета муниципального образования «Город Новоульяновск» 
Ульяновской области, начиная с бюджета на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов. 

6. Заместителю начальника МУ «Финансовый отдел муниципального 
образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области обеспечить 



доведение настоящего приказа до главных распорядителей средств 
муниципального бюджета муниципального образования «Город 
Новоульяновск» Ульяновской области. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
Начальник МУ «Финансовый отдел» 
МО «Город Новоульяновск»                                                     И.А. Ганина 

 
 
 

  



Приложение № 1 

к приказу  
МУ «Финансовый отдел»  

МО «Город Новоульяновск» 
от __ ноября 2024  № __ 

 
 

Порядок 

 применения целевых статей бюджетной классификации расходов, 
предусмотренных в бюджете муниципального образования «Город 

Новоульяновск» Ульяновской области 
 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с приказом 

Министерства Финансов Российской Федерации от  24 мая 2022 года № 82н «О 
порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации 
Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», от 10.06.2024 № 
85н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации 
Российской Федерации на 2025 год (на 2025 год и на плановый период 2026 и 
2027 годов)» и применяются при составлении и исполнении бюджета 
муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области 
начиная с бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.  

2. Целевые статьи расходов бюджета обеспечивают привязку бюджетных 
ассигнований бюджета муниципального образования «Город Новоульяновск» 
Ульяновской области (далее – бюджет) к муниципальным программам 
муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области, их 
структурным элементам и (или) непрограммным направлениям деятельности 
(функциям) органов местного самоуправления. 

Структура кода целевой статьи расходов бюджета и состоит из десяти 
разрядов и включает следующие составные части (таблица 1): 

Таблица 1 

Целевая статья  

Программная (непрограммная) статья Направление расходов  

Программное 
(непрограммное) 

направление 
деятельности 

Тип структурного 
элемента (элемент 
непрограммного 

направления 
деятельности) 

Структурный 
элемент 

8  9  10  11  12  13  14  15  16  17 

1) код программного (непрограммного) направления деятельности  
(8 – 9 разряды кода классификации расходов бюджетов), предназначенный для 
кодирования бюджетных ассигнований по муниципальным программам 
муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области, 



непрограммным направлениям деятельности органов местного 
самоуправления: 

Таблица 2 

Код Наименование  

27 Муниципальная программа «Развитие и модернизация образования в 
муниципальном образовании «Город Новоульяновск» Ульяновской 
области» 

38 Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение энергетической эффективности в муниципальном 
образовании «Город Новоульяновск» Ульяновской области» 

40 Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в 
муниципальном образовании «Город Новоульяновск» Ульяновской 
области» 

52 Муниципальная программа «Развитие транспортной системы в 
муниципальном образовании «Город Новоульяновск» Ульяновской 
области» 

61 Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и 
восстановление природных ресурсов в муниципальном образовании 
«Город Новоульяновск» Ульяновской области» 

62 Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами 
муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской 
области» 

64 Муниципальная программа "Развитие культуры в муниципальном 
образовании "Город Новоульяновск" Ульяновской области 

65 Муниципальная программа «Развитие отдельных направлений 
градостроительной деятельности и управление муниципальной 
собственностью муниципального образования «Город Новоульяновск» 
Ульяновской области» 

66 Муниципальная программа «Развитие молодёжной политики» 

67 Муниципальная программа «Развитие муниципального управления в 
муниципальном образовании «Город Новоульяновск» Ульяновской 
области» 

68 Муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды 
в муниципальном образовании «Город Новоульяновск» Ульяновской 
области» 

69 Муниципальная программа «Забота» 

70 Обеспечение функционирования представительного органа 



муниципального образования "Город Новоульяновск" 

72 Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты города 
Новоульяновска 

74 Муниципальная программа «Переселение граждан, проживающих на 
территории муниципального образования «Город Новоульяновск» 
Ульяновской области, из аварийного жилищного фонда» 

75 Муниципальная программа «Обеспечение правопорядка и безопасности 
жизнедеятельности на территории муниципального образования «Город 
Новоульяновск» Ульяновской области 

82 Мероприятия в рамках непрограммных направлений деятельности 

 

2) код типа структурного элемента (элемента непрограммного 
направления деятельности) (10 разряд кода целевой статьи расходов бюджета, 
отражающий тип структурного элемента (элемента непрограммного направления 
деятельности), должен соответствовать уникальному цифровому значению:  

1 – Региональные проекты, обеспечивающие достижение значений 
показателей и результатов федеральных проектов, входящих в состав 
национальных проектов; 

2 - Региональные проекты, обеспечивающие достижение значений 
показателей и результатов федеральных проектов, не входящих в состав 
национальных проектов; 

3 - Региональные приоритетные проекты; 

4 - Комплексы процессных мероприятий;  

5 - Муниципальные проекты. 
 
3) код структурного элемента (или элемента непрограммного направления 

деятельности) (11 – 12 разряды кода классификации расходов бюджетов), 
предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по федеральным и 
региональным проектам, муниципальным проектам, комплексам процессных 
мероприятий в рамках муниципальных программ муниципального образования 
«Город Новоульяновск» Ульяновской области, а также отдельным 
мероприятиям, направленных на финансовое обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления в рамках непрограммных направлений деятельности; 

 Группировка расходов местного бюджета по целевым статьям расходов на 
реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов 
(программы) или Комплексного плана, осуществляется на уровне 11 - 12 разряда 
кода бюджетной классификации (4 - 5 разряды кода целевой статьи расходов). 

Четвертый разряд кода целевой статьи расходов местного бюджета (00 0 
X0 00000), отражающий расходы на национальный проект (программу), 
Комплексный план, соответствует буквенному значению латинского алфавита: 

A - национальный проект «Культура»; 



D - национальная программа «Цифровая экономика Российской 
Федерации»; 

E - национальный проект «Образование»; 
F - национальный проект «Жилье и городская среда»; 
G - национальный проект «Экология»; 
I - национальный проект «Малое и среднее предпринимательство и 

поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»; 
J - Национальный проект «Туризм и индустрия гостеприимства»; 
L - национальный проект «Производительность труда»; 
N - национальный проект «Здравоохранение»; 
P - национальный проект «Демография»; 
R - национальный проект «Безопасные качественные дороги»; 
S - национальный проект «Наука и университеты»; 
T - национальный проект «Международная кооперация и экспорт»; 
V - Комплексный план модернизации и расширения магистральной 

 инфраструктуры. 

 
3. Увязка муниципальной программы муниципального образования «Город 

Новоульяновск» Ульяновской области устанавливается по следующей структуре 
кода целевой статьи: 
 

XX 0 00 00000 Муниципальная программа; 

XX X 00 00000 Тип структурного элемента муниципальной программы; 

XX X XX 00000 Региональные проекты, региональные приоритетные 
проекты, муниципальные проекты, комплексы процессных 
мероприятий в рамках муниципальной программы; 

XX X XX XXXXX Направление расходов на реализацию федерального, 
регионального проекта, регионального приоритетного 
проекта, муниципального проекта, комплекса процессных 
мероприятий, в рамках муниципальной программы. 

 
4. Увязка направлений расходов с непрограммными направлениями 

деятельности органов местного самоуправления устанавливается по следующей 
структуре кода целевой статьи: 

ХХ 0 00 00000 Непрограммное направление деятельности; 

ХХ 0 ХХ 00000 Элемент непрограммного направления деятельности; 

ХХ 0 00 XXXXX Направление реализации непрограммных расходов; 

  



Приложение № 2 

к приказу  
МУ «Финансовый отдел»  

МО «Город Новоульяновск» 
от ___ ноября 2024 № ___ 

 

КОДЫ 
Главных распорядителей средств бюджета муниципального 

образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области 
 

Код Наименование главного распорядителя 
001 Городская дума муниципального образования "Город Новоульяновск"  
002 Администрация муниципального образования "Город Новоульяновск"  

058 
Отдел культуры администрации муниципального образования "Город 
Новоульяновск"  

073 
Отдел образования администрации муниципального образования 
"Город Новоульяновск"  

444 
«Финансовый отдел муниципального образования "Город 
Новоульяновск"  

445 
Комитет по управлению муниципальным имуществом муниципального 
образования "Город Новоульяновск"  

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к приказу  
МУ «Финансовый отдел»  

МО «Город Новоульяновск» 
от ___ ноября 2024 № ___ 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ и КОДЫ 

целевых статей (муниципальных программ и непрограммных 
направлений расходов) классификации расходов бюджета муниципального 

образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области 
 

Наименование Целевой статьи Целевая статья 
Муниципальная программа «Развитие и модернизация 
образования в муниципальном образовании «Город 
Новоульяновск» Ульяновской области» 

27 0 00 00000 

Реализация региональных проектов, обеспечивающие достижение 
значений показателей и результатов федеральных проектов, входящих 
в состав национальных проектов 

27 1 00 00000 

Реализация регионального проекта «Патриотическое воспитание 
граждан Российской Федерации», обеспечивающий достижение 
значений показателей и результатов регионального проекта и 
федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан 
Российской Федерации», входящего в состав национального проекта 

27 1 ЕВ 00000 

Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в общеобразовательных 
организациях 

27 1 ЕВ 51790 

Региональные проекты, обеспечивающие достижение значений 
показателей и результатов федеральных проектов, не входящих в 
состав национальных проектов 

27 2 00 00000 

Реализация регионального проекта «Создание условий для обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодёжи» 

27 2 01 00000 

Реализация мероприятий по модернизации школьных систем 
образования 

27 2 01 L7500 

Реализация мероприятий по модернизации школьных систем 
образования (капитальный ремонт и оснащение оборудованием 
объектов в течение одного финансового года) 

27 2 01 L7502 

Комплексы процессных мероприятий 27 4 00 00000 
Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для 
организации деятельности образовательных организаций» 

27 4 01 00000 

Создание универсальной безбарьерной среды для обучения детей с 
ограниченными возможностями здоровья 

27 4 01 61110 

Организация хозяйственно-бытового обслуживания за счет платы, 
взимаемой с родителей за присмотр и уход за детьми 

27 4 01 40710 

Реализация мероприятий, связанных с осуществлением ремонта, 
ликвидацией аварийных ситуаций в зданиях муниципальных 
образовательных организаций, благоустройством территории, 
приобретением оборудования, в том числе оборудования, 
обеспечивающего антитеррористическую защищенность объектов 
(территорий) 

27 4 01 61111 

Проведение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 
муниципальных образовательных организаций 

27 4 01 61112 



Наименование Целевой статьи Целевая статья 
Реализация мероприятий, направленных на обеспечение 
антитеррористической безопасности муниципальных 
образовательных организаций 

27 4 01 61113 

Благоустройство территории, установка теневых навесов 27 4 01 61120 
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 
организаций 

27 4 01 L3030 

Реализация мероприятий по обеспечению антитеррористической 
защищённости муниципальных образовательных организаций 

27 4 01 70980 

Реализация мероприятий по обеспечению антитеррористической 
защищённости муниципальных образовательных организаций 
(муниципальный бюджет) 

27 4 01 S0980 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, а также 
обеспечение дополнительного образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях 

27 4 01 71140 

Осуществление переданных органам местного самоуправления 
государственных полномочий Ульяновской области по 
предоставлению бесплатно специальных учебников и учебных 
пособий, иной учебной литературы, а также услуг сурдопереводчиков 
и тифлосурдопереводчиков при получении обучающимися с 
ограниченными возможностями здоровья образования в 
муниципальных образовательных организациях 

27 4 01 71150 

Осуществление переданных органам местного самоуправления 
государственных полномочий Ульяновской области по 
осуществлению обучающимся 10-х (11-х) и 11-х (12-х) классов 
муниципальных общеобразовательных организаций ежемесячных 
денежных выплат 

27 4 01 71170 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях 

27 4 01 71190 

Осуществление переданных органам местного самоуправления 
государственных полномочий Ульяновской области по организации и 
обеспечению получения педагогическими работниками 
муниципальных образовательных организаций не реже чем один раз в 
три года дополнительного профессионального образования по 
профилю педагогической деятельности за счёт бюджетных 
ассигнований областного бюджета Ульяновской области 

27 4 01 71200 

Осуществление переданных органам местного самоуправления 
государственных полномочий Ульяновской области по выплате 
родителям (законным представителям) детей, посещающих 
муниципальные и частные образовательные организации, 
реализующие образовательную программу дошкольного образования, 
компенсации части внесённой в соответствующие образовательные 
организации родительской платы за присмотр и уход за детьми 

27 4 01 71220 

Осуществление государственных полномочий по выплате родителям 
или иным законным представителям обучающихся, получающих 
начальное общее, основное общее или среднее общее образование в 
форме семейного образования на территории Ульяновской области, 
компенсации затрат в связи с обеспечением получения такого 
образования  

27 4 01 71330 

Комплекс процессных мероприятий «Меры поддержки 
педагогических работников, имеющих статус молодого специалиста» 

27 4 02 00000 



Наименование Целевой статьи Целевая статья 
Единовременные денежные выплаты молодым специалистам, 
поступившим на работу в муниципальные образовательные 
организации 

27 4 02 61118 

Осуществление переданных органам местного самоуправления 
государственных полномочий Ульяновской области по финансовому 
обеспечению предоставления единовременных денежных выплат 
педагогическим работникам муниципальных образовательных 
организаций, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования, имеющим статус молодых специалистов (за 
исключением педагогических работников, работающих и 
проживающих в сельских населённых пунктах, рабочих посёлках 
(посёлках городского типа) Ульяновской области) 

27 4 02 71210 

Обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией 
Закона Ульяновской области от 2 октября  
2020 года № 103-ЗО «О правовом регулировании отдельных вопросов 
статуса молодых специалистов в Ульяновской области» 

27 4 02 71230 

Комплекс процессных мероприятий «Организация питания в 
образовательных организациях» 

27 4 03 00000 

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в государственных и 
муниципальных образовательных организациях. 

27 4 03 L3040 

Обеспечение питанием воспитанников муниципальных 
образовательных организаций  

27 4 03 61121 

Оснащение муниципальных образовательных организаций 
технологическим, холодильным оборудованием, инвентарем для 
пищеблоков 

27 4 03 61122 

Обеспечение обучающихся в общеобразовательных организациях 
горячим питанием 

27 4 03 61124 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие дополнительного 
образования детей в муниципальном образовании «Город 
Новоульяновск» Ульяновской области» 

27 4 04 00000 

Обеспечение функционирования системы персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей 

27 4 04 61131 

Обновление материально технической базы учреждения  
дополнительного образования 

27 4 04 61136 

Комплекс процессных мероприятий «Организация отдыха, 
оздоровления детей и работников бюджетной сферы в 
муниципальном образовании «Город Новоульяновск» Ульяновской 
области» 

27 4 05 00000 

Содержание и обеспечение деятельности лагерей с дневным 
пребыванием детей на базе общеобразовательных организаций 

27 4 05 61141 

Организация трудоустройства несовершеннолетних граждан в летний 
период 

27 4 05 61270 

Организация деятельности по оздоровлению работников органов 
местного самоуправления, муниципальных органов и муниципальных 
учреждений муниципальных образований Ульяновской области, 
замещающих в них должности, не являющиеся муниципальными 
должностями или должностями муниципальной службы 

27 4 05 70950 

Возмещение части расходов, связанных с оказанием услуг по 
оздоровлению работников органов местного самоуправления, 
муниципальных органов и муниципальных учреждений 
муниципального образования «Город Новоульяновск», замещающих в 
них должности, не являющиеся муниципальными должностями или 
должностями муниципальной службы, для которых указанные органы 

27 4 05 S0950 



Наименование Целевой статьи Целевая статья 
(учреждения) являются местом основной работы и которые состоят на 
учете в качестве нуждающихся в оздоровлении в соответствии с 
установленной очередностью 
Осуществление переданных органам местного самоуправления 
государственных полномочий Ульяновской области по организации и 
обеспечению оздоровления детей и обеспечению отдыха детей, 
обучающихся в общеобразовательных организациях, в том числе 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, и детей из многодетных 
семей, в лагерях, организованных образовательными организациями, 
осуществляющими организацию отдыха и оздоровления 
обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием), 
детских лагерях труда и отдыха 

27 4 05 71180 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации 
муниципальной программы» 

27 4 06 00000 

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 27 4 06 40040 
Обеспечение деятельности муниципальных образовательных 
учреждений, подведомственных муниципальному учреждению 
«Отдел образования администрации муниципального образования 
«Город Новоульяновск» 

27 4 06 40990 

Организация независимой оценки качества образования 27 4 06 61161 
Проведение социально значимых мероприятий в сфере образования 27 4 06 61162 
Предоставление мер социальной поддержки талантливым и 
одаренным детям образовательных организаций 

27 4 06 61164 

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение энергетической эффективности в 
муниципальном образовании «Город Новоульяновск» 
Ульяновской области» 

38 0 00 00000 

Комплексы процессных мероприятий 38 4 00 00000 
Комплекс процессных мероприятий «Ремонт объектов водоснабжения 
и водоотведения» 

38 4 01 00000 

Реализация мероприятий на строительство, реконструкцию, ремонт 
объектов водоснабжения и водоотведения, подготовка проектной 
документации, актуализация схемы водоснабжения 

38 4 01 63811 

Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство территорий» 
муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской 
области 

38 4 02 00000 

Уличное освещение (электроэнергия) 38 4 02 40100 
Содержание сетей уличного освещения на территории 
муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской 
области 

38 4 02 63821 

Мероприятия, направленные на строительство и ремонт наружного 
освещения (обл) 

38 4 02 70150 

Мероприятия, направленные на строительство и ремонт наружного 
освещения (местный бюджет) 

38 4 02 S0150 

Содержание кладбищ 38 4 02 63822 
Прочие мероприятия по благоустройству городских округов 
(содержание общественных пространств, включая коммунальные 
услуги) 

38 4 02 40500 

Праздничное оформление территории муниципального образования 
«Город Новоульяновск» Ульяновской области 

38 4 02 63823 

Благоустройство и ремонт памятников и других мемориальных 
объектов, в том числе прилегающих к ним территорий. 

38 4 02 63824 

Комплекс процессных мероприятий «Подготовка и прохождение 38 4 03 00000 



Наименование Целевой статьи Целевая статья 
отопительных периодов» 
Модернизация и ремонт теплоисточников и теплосетей, в том числе 
актуализация схемы теплоснабжения 

38 4 03 63830 

Комплекс процессных мероприятий «Создание комфортных условий 
проживания в муниципальных жилых помещениях» 

38 4 04 00000 

Ремонт муниципальных жилых помещений в муниципальном 
образовании «Город Новоульяновск» Ульяновской области» 

38 4 04 61730 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 
спорта в муниципальном образовании «Город Новоульяновск» 
Ульяновской области» 

40 0 00 00000 

Комплексы процессных мероприятий 40 4 00 00000 
Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий 
муниципальной программы «Развитие физической культуры и 
спорта» в муниципальном образовании «Город Новоульяновск» 

40 4 01 00000 

Субсидии муниципальному автономному учреждению 
дополнительного образования спортивная школа «Цементник» 

40 4 01 40960 

Реализация программы «Всеобуч по плаванию» (Областной бюджет) 40 4 01 70170 
Реализация программы «Всеобуч по плаванию» Местный бюджет) 40 4 01 S0170 
Комплекс процессных мероприятий «Приведение в нормативное 
состояние объектов спорта» 

40 4 02 00000 

Проведение текущего и капитального ремонта, реконструкция (с 
разработкой проектно-сметной документацией и госэкспертизой) 
спортивных объектов и сооружений и ремонт технического 
спортивного сооружения 

40 4 02 40420 

Муниципальная программа «Развитие транспортной системы в 
муниципальном образовании «Город Новоульяновск» 
Ульяновской области» 

52 0 00 00000 

Комплексы процессных мероприятий 52 4 00 00000 
Комплекс процессных мероприятий «Повышение безопасности 
дорожного движения в муниципальном образовании «Город 
Новоульяновск» Ульяновской области» 

52 4 01 00000 

Мероприятия, направленные на безопасность дорожного движения, в 
том числе разработка документов в области транспортной 
безопасности 

52 4 01 9Д410 

Установка дорожных знаков и нанесение горизонтальной разметки 
автомобильных дорог общего пользования местного значения, мостов 
и иных искусственных дорожных сооружений на них (областной 
бюджет) 

52 4 01 9Д110 

Софинансирование мероприятий по установке дорожных знаков и 
нанесение горизонтальной разметки автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, мостов и иных искусственных 
дорожных сооружений на них (местный бюджет) 

52 4 01 SД110 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие дорожного хозяйства в 
муниципальном образовании «Город Новоульяновск» Ульяновской 
области» 

52 4 02 00000 

Обеспечение расходных обязательств, связанных с осуществлением 
дорожной деятельности, проектирование, строительство, 
реконструкция, капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог 
общего пользования, искусственных дорожных сооружений на них 
(областной бюджет) 

52 4 02 9Д110 

Софинансирование расходных обязательств, связанных с 
осуществлением дорожной деятельности, проектирование, 
строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт 
автомобильных дорог общего пользования, искусственных дорожных 

52 4 02 SД110 



Наименование Целевой статьи Целевая статья 
сооружений на них (местный бюджет) 
Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов населённых пунктов (областной бюджет) 

52 4 02 9Д200 

Софинансирование капитального ремонта и ремонта дворовых 
территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных домов населённых пунктов (местный 
бюджет) 

52 4 02 SД200 

Проектирование строительство, реконструкция, капитальный ремонт, 
автомобильных дорог общего пользования, а также мероприятия по 
транспортной безопасности, проводимые в рамках строительства, 
реконструкции, капитального ремонта и ремонта автомобильных 
дорог 

52 4 02 9Д020 

Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов муниципального образования «Город 
Новоульяновск» Ульяновской области 

52 4 02 9Д300 

Мероприятия по проектно-изыскательным работам с прохождением 
государственной экспертизы 

52 4 02 9Д851 

Содержание автомобильных дорог общего пользования местного 
значения и искусственных дорожных сооружений на них в 
муниципальном образовании «Город Новоульяновск» Ульяновской 
области» 

52 4 02 9Д030 

Организация регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по 
муниципальным маршрутам 

52 4 02 72370 

Организация регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по 
муниципальным маршрутам (местный бюджет) 

52 4 02 S2370 

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и 
восстановление природных ресурсов в муниципальном 
образовании «Город Новоульяновск» Ульяновской области» 

61 0 00 00000 

Комплексы процессных мероприятий 61 4 00 00000 
Комплекс процессных мероприятий «Охрана окружающей среды и 
восстановление природных ресурсов в муниципальном образовании 
«Город Новоульяновск» Ульяновской области» 

61 4 01 00000 

Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов 61 4 01 61811 
Размещение твердых коммунальных отходов (карточка) 61 4 01 61812 
Благоустройство родников в Ульяновской области, используемых 
населением в качестве источников питьевого водоснабжения 

61 4 01 70050 

Софинансирование расходов на благоустройство родников в 
Ульяновской области, используемых населением в качестве 
источников питьевого водоснабжения 

61 4 01 S0050 

Обеспечение затрат на реализацию мероприятий, связанных с 
выполнением работ по обустройству мест (площадок) накопления (в 
том числе раздельного накопления) твёрдых коммунальных отходов 

61 4 01 70070 

Обеспечение затрат на реализацию мероприятий, связанных с 
выполнением работ по обустройству мест (площадок) накопления (в 
том числе раздельного накопления) твёрдых коммунальных отходов 
(местный бюджет) 

61 4 01 S0070 

Комплекс процессных мероприятий «Создание и содержание зеленого 
фонда» в муниципальном образовании «Город Новоульяновск» 
Ульяновской области» 

61 4 02 00000 

Спил, обрезка аварийных деревьев   в муниципальном образовании 61 4 02 61821 



Наименование Целевой статьи Целевая статья 
«Город Новоульяновск» Ульяновской области» 
Озеленение общественных территорий в муниципальном образовании 
«Город Новоульяновск» Ульяновской области» 

61 4 02 61822 

Муниципальная программа «Управление муниципальными 
финансами муниципального образования «Город Новоульяновск» 
Ульяновской области» 

62 0 00 00000 

Комплексы процессных мероприятий 62 4 00 00000 
Комплекс процессных мероприятий «Увеличение доходного 
потенциала» 

62 4 01 00000 

Обеспечение качественного администрирования доходных 
источников главными администраторами 

62 4 01 66210 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие инициативного 
бюджетирования» 

62 4 02 00000 

Резервирование средств на реализацию проектов развития, 
подготовленных на основе местных инициатив граждан 

62 4 02 66220 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации 
муниципальной программы муниципального образования "Город 
Новоульяновск» 

62 4 03 00000 

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 62 4 03 40040 
Муниципальная программа «Развитие культуры в 
муниципальном образовании «Город Новоульяновск» 
Ульяновской области 

64 0 00 00000 

Реализация регионального проекта, обеспечивающие достижение 
значений показателей и результатов федеральных проектов, не 
входящих в состав национальных проектов 

64 2 00 00000 

Реализация регионального проекта «Развитие искусства и творчества» 
обеспечивающий достижение значений показателей и результатов 
федерального проекта «Развитие искусства и творчества», не 
входящего в состав национального проекта 

64 2 01 00000 

Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы 
домов культуры в населённых пунктах с числом жителей до 50 тысяч 
человек 

64 2 01 L4670 

Реализация регионального проекта «Сохранение культурного и 
исторического наследия», обеспечивающий достижение значений 
показателей и результатов федерального проекта «Сохранение 
культурного и исторического наследия», не входящего в состав 
национального проекта 

64 2 02 00000 

Модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов 
библиотек муниципальных образований и государственных 
общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации, кроме 
городов Москвы и Санкт-Петербурга 

64 2 02 L5191 

Комплексы процессных мероприятий 64 4 00 00000 
Комплекс процессных мероприятий «Организация досуга населения, 
создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, 
предоставляемых в сфере культуры» 

64 4 01 00000 

Организация и проведение социально- значимых мероприятий 
областного, муниципального, межмуниципального уровней 

64 4 01 61320 

Проведение модернизации и укрепление материально-технической 
базы муниципальных учреждений культуры  

64 4 01 61342 

Обеспечение деятельности МАУК КДЦ «Браво» по реализации 
муниципального задания 

64 4 01 40960 

Обеспечение деятельности МБУ ДО Новоульяновская ДШИ имени 
Ю.Ф. Горячева по реализации муниципального задания 

64 4 01 40980 

Обеспечение деятельности казенных учреждений культуры 64 4 01 40990 



Наименование Целевой статьи Целевая статья 
Комплекс процессных мероприятий «Основные направления развития 
учреждений и организаций культуры и искусства в муниципальном 
образовании «Город Новоульяновск» Ульяновской области» 

64 4 02 00000 

Выполнение текущего и капитального ремонта, строительство 
муниципальных учреждений культуры 

64 4 02 61341 

Обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической 
защищённости и доступной среды в муниципальных учреждениях 
культуры  

64 4 02 61350 

Комплекс процессных мероприятий «Укрепление единства 
российской нации и этнокультурное развитие народов в 
муниципальном образовании «Город Новоульяновск» Ульяновской 
области" 

64 4 03 00000 

Проведение и участие в мероприятиях, направленных на укрепление 
единства российской нации и этнокультурное развитие народов 

64 4 03 61370 

 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации 
муниципальной программы» 

64 4 04 00000 

Обеспечение функций органов местного самоуправления 64 4 04 40040 
Муниципальная программа «Развитие отдельных направлений 
градостроительной деятельности и управление муниципальной 
собственностью муниципального образования «Город 
Новоульяновск» Ульяновской области» 

65 0 00 00000 

Реализация регионального проекта, обеспечивающие достижение 
значений показателей и результатов федеральных проектов, не 
входящих в состав национальных проектов 

65 2 00 00000 

Реализация регионального проекта «Вовлечение в оборот и 
комплексная мелиорация земель сельскохозяйственного назначения» 

65 2 01 00000 

Подготовка проектов межевания земельных участков и на проведение 
кадастровых работ 

65 2 01 L5990 

Подготовка проектов межевания земельных участков и на проведение 
кадастровых работ (предоставление субсидий на возмещение 
(финансовое обеспечение) части затрат, связанных с подготовкой 
проектов межевания земельных участков, предоставляемых в счёт 
невостребованных земельных долей, находящихся на день подготовки 
проектов межевания в собственности муниципальных образований 
Ульяновской области) 

65 2 01 L5991 

Подготовка проектов межевания земельных участков и на проведение 
кадастровых работ (предоставление субсидий на возмещение 
(финансовое обеспечение) части затрат, связанных с выполнением 
кадастровых работ с последующим внесением в Единый 
государственный реестр недвижимости сведений в отношении 
земельных участков из состава земель сельскохозяйственного 
назначения, государственная собственность на которые не 
разграничена и в отношении которых исполнительные органы 
Ульяновской области или органы местного самоуправления 
муниципальных образований Ульяновской области получают право 
распоряжения после постановки земельных участков на 
государственный кадастровый учёт; земельных участков, 
предоставляемых в счёт невостребованных земельных долей, 
находящихся на день выполнения кадастровых работ в собственности 
муниципальных образований Ульяновской области) 

65 2 01 L5992 

Комплекс процессных мероприятий 65 4 00 00000 
Комплекс процессных мероприятий «Градостроительное 
планирование территории муниципального образования «Город 
Новоульяновск» Ульяновской области» 

65 4 01 00000 



Наименование Целевой статьи Целевая статья 
Разработка проектов внесения изменений в генеральный план и 
правила землепользования и застройки муниципального образования 
«Город Новоульяновск» Ульяновской области 

65 4 01 65410 

Комплекс процессных мероприятий «Подготовка технических планов, 
проведение межевания земельных участков» 

65 4 02 00000 

Организация технической и кадастровой паспортизации объектов 
недвижимости, геодезия и межевание земельных участков 

65 4 02 65421 

Организация работ по проведению рыночной оценки муниципального 
имущества 

65 4 02 65422 

Комплекс процессных мероприятий «Эффективность управления и 
распоряжение муниципальным имуществом» 

65 4 03 00000 

Расходы на коммунальные услуги за имущество, находящееся в казне 
муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской 
области 

65 4 03 65431 

Содержание, техническое обслуживание и текущий ремонт 
муниципального имущества казны муниципального образования 
«Город Новоульяновск» Ульяновской области.   

65 4 03 65432 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности 
реализации программы» 

65 4 04 00000 

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 65 4 04 40040 
Муниципальная программа «Развитие молодёжной политики» 66 0 00 00000 
Реализация регионального проекта, обеспечивающего достижение 
значений показателей и результатов федеральных проектов, не 
входящих в состав национальных проектов 

66 2 00 00000 

Реализация регионального проекта «Содействие субъектам 
Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию 
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильём и 
оплате жилищно-коммунальных услуг» (Ульяновская область), не 
входящего в состав национального проекта. 

66 2 01 00000 

Оказание мер поддержки в решении жилищной проблемы молодым 
семьям, зарегистрированных и проживающим на территории 
муниципального образования «Город Новоульяновск» и 
нуждающимся в улучшении жилищных условий  

66 2 01 L4970 

Комплекс процессных мероприятий «Молодёжь» 66 4 01 00000 
Организация и проведение социально значимых мероприятий для 
молодёжи  

66 4 01 61410 

Муниципальная программа «Развитие муниципального 
управления                          в муниципальном образовании «Город 
Новоульяновск» Ульяновской области» 

67 0 00 00000 

Комплексы процессных мероприятий 67 4 00 00000 
Комплекс процессных мероприятий «Развитие муниципальной 
службы в муниципальном   образовании «Город Новоульяновск» 
Ульяновской области» 

67 4 01 00000 

Дополнительное пенсионное обеспечение за выслугу лет 
муниципальным служащим МО «Город Новоульяновск» 

67 4 01 41000 

Ежемесячное пособие, выплачиваемые Почетным гражданам МО 
«Город Новоульяновск 

67 4 01 41010 

Проведение специальной оценки труда 67 4 01 66716 
Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для 
обеспечения исполнений функций и полномочий органов местного 
самоуправления» 

67 4 02 00000 

Обеспечение правовой поддержки 67 4 02 66721 
Оказание услуг по работе с семьями мобилизованных и с 
мобилизованными, с родственниками ветеранов ВОВ и с детьми ВОВ 

67 4 02 66722 



Наименование Целевой статьи Целевая статья 
Проведение текущего ремонта здания администрации  67 4 02 66723 
Обновление материально - технической базы в органах местного 
самоуправления, кроме ИКТ 

67 4 02 66724 

Комплекс процессных мероприятий «Сопровождение студентов, 
поступивших в высшие и средние специальные учебные заведения» 

67 4 03 00000 

Мера социальной поддержки гражданам в период очной формы 
обучения по программам среднего профессионального и высшего 
образования, обучающимся на основании заключенных договоров о 
целевом обучении 

67 4 03 66730 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании «Город 
Новоульяновск Ульяновской области 

67 4 04 00000 

Субсидии автономной некоммерческой организации «Центр развития 
предпринимательства города Новоульяновска Ульяновской области» 

67 4 04 62420 

Изготовление презентационного материала, полиграфической, 
книгоиздательской    продукции   об инвестиционном потенциале 
муниципального образования «Город Новоульяновск» Ульяновской 
области 

67 4 04 66740 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение проведения 
мероприятий в сфере информационно-коммуникационных 
технологий» 

67 4 05 00000 

Обновление материально-технической базы в сфере информационно-
коммуникационных технологий 

67 4 05 66751 

Реализация мероприятий по защите информации 67 4 05 66752 
Приобретение (продление) отечественного программного обеспечения 
и сервисов 

67 4 05 66753 

Муниципальная программа «Формирование комфортной 
городской среды в муниципальном образовании «Город 
Новоульяновск» Ульяновской области» 

68 0 00 00000 

Реализация региональных проектов, обеспечивающие достижение 
значений показателей и результатов федеральных проектов, входящих 
в состав национальных проектов 

68 1 00 00000 

Реализация регионального проекта «Формирование комфортной 
городской среды» на территории муниципального образования 
«Город Новоульяновск» Ульяновской области  

68 1 F2 00000 

Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов 
территорий общего пользования 

68 1 F2 55550 

Комплекс процессных мероприятий «Проведение мероприятий в 
целях благоустройства территорий»  

68 4 01 00000 

Создание механизмов развития комфортной городской среды, 
комплексного развития городов и других населенных пунктов с 
учетом индекса качества городской среды 

68 4 01 66810 

Муниципальная программа «Забота» 69 0 00 00000 
Комплексы процессных мероприятий 69 4 00 00000 
Комплекс процессных мероприятий «Адресная поддержка населения» 69 4 01 00000 
Оказание единовременной выплаты гражданам, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации, в связи с произошедшими ЧС, а также 
проезд малоимущим беременным женщинам, проживающим в 
сельской местности, до женской консультации 

69 4 01 61210 

Комплекс процессных мероприятий «Поддержка ветеранов, 
инвалидов и граждан пожилого возраста» 

69 4 02 00000 

Организация социально-значимых мероприятий для ветеранов, 
инвалидов и граждан пожилого возраста 

69 4 02 61220 

Комплекс процессных мероприятий «Поддержка семьи, материнства 69 4 03 00000 



Наименование Целевой статьи Целевая статья 
и детства» 
Организация социально-значимых мероприятий для семей с детьми 69 4 03 61230 
Комплекс процессных мероприятий «Льготное питание» 69 4 04 00000 
Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся 
муниципальных образовательных организаций 

69 4 04 61250 

Обеспечение функционирования представительного органа 
муниципального образования «Город Новоульяновск» 

70 0 00 00000 

Глава муниципального образования «Город Новоульяновск» 70 0 01 00000 
Обеспечение деятельности Главы муниципального образования 
«Город Новоульяновск» 

70 0 01 40030 

Депутаты муниципального образования «Город Новоульяновск» 70 0 02 00000 
Обеспечение деятельности Депутатов Городской Думы 
муниципального образования "Город Новоульяновск" 

70 0 02 40120 

Аппарат Городской Думы муниципального образования «Город 
Новоульяновск" 

70 0 03 00000 

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 70 0 03 40040 
Расходы на информационное освещение деятельности Городской 
Думы муниципального образования «Город Новоульяновск» и 
публикацию в средствах массовой информации 

70 0 03 42530 

Контрольно-счетная палата города Новоульяновска 72 0 00 00000 
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 72 0 00 40040 
Муниципальная программа «Переселение граждан, 
проживающих на территории муниципального образования 
«Город Новоульяновск» Ульяновской области, из аварийного 
жилищного фонда» 

74 0 00 00000 

Комплекс процессных мероприятий «Переселение граждан, 
проживающих на территории муниципального образования «Город 
Новоульяновск» Ульяновской области, из аварийного жилищного 
фонда» 

74 4 01 00000 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда 

74 4 01 09602 

Cофинансирование обеспечения мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда 

74 4 01 S9602 

Муниципальная программа «Обеспечение правопорядка и 
безопасности жизнедеятельности на территории муниципального 
образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области 

75 0 00 00000 

Комплексы процессных мероприятий 75 4 00 00000 
Комплекс процессных мероприятий «Комплексные меры по 
обеспечению общественного порядка, противодействию преступности 
и профилактике правонарушений на территории муниципального 
образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области» 

75 4 01 00000 

Организация и проведение мероприятий в сфере противодействия 
идеологии терроризма и экстремизма в молодежной среде 

75 4 01 61610 

Комплекс процессных мероприятий «Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному 
обороту на территории муниципального образования «Город 
Новоульяновск» Ульяновской области» 

75 4 02 00000 

 

75 4 02 61620 

Комплекс процессных мероприятий «Снижение рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории муниципального образования «Город 

75 4 03 00000 



Наименование Целевой статьи Целевая статья 
Новоульяновск» Ульяновской области» 

 75 4 03 61632 
Обеспечение пожарной безопасности муниципального образования 
«Город Новоульяновск» Ульяновской области, а также 
административных зданий Администрации муниципального 
образования «Город Новоульяновск» Ульяновской области 

75 4 03 61635 

Эксплуатационно-техническое обслуживание муниципальной 
автоматизированной системы централизованного оповещения 
гражданской обороны, текущий ремонт системы экстренного 
оповещения населения  

75 4 03 61637 

 75 4 03 61638 
Мероприятия в рамках непрограммных направлений 
деятельности 

82 0 00 00000 

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 82 0 00 40040 
Глава Администрации муниципального образования «Город 
Новоульяновск» 

82 0 00 40080 

Условно утверждённые расходы 
 

82 0 00 40240 

Расходы на информационное освещение деятельности и публикацию 
в средствах массовой информации 

82 0 00 42530 

Резервные фонды местных администраций 82 0 00 45000 
Взносы в некоммерческие организации 82 0 00 43010 
Расходы на оплату исполнительных листов, госпошлин, штрафных 
санкций и судебной экспертизы 

82 0 00 43020 

Субсидии бюджетным учреждениям по обеспечению технического и 
хозяйственного обслуживания 

82 0 00 40980 

Субсидии бюджетным и автономным учреждениям на погашение 
кредиторской задолженности 

82 0 00 40941 

Субсидии бюджетным и автономным учреждениям на обеспечение 
функционирования технической и информационной базы учреждения 

82 0 00 40942 

Обеспечение деятельности казенных учреждений по обеспечению 
технического и хозяйственного обслуживания 

82 0 00 40990 

Взносы на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирных домах, расположенных на территории 
муниципального образования «Город Новоульяновск» 

82 0 00 46040 

Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с 
составлением (изменением) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации 

82 0 00 51200 

Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с 
организацией и обеспечением деятельности муниципальных комиссий 
по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ульяновской 
области 

82 0 00 71010 

Финансовое обеспечение расходного обязательства, связанного с 
определением перечня должностных лиц органов местного 
самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об 
отдельных административных правонарушениях, предусмотренных 
Кодексом Ульяновской области об административных 
правонарушениях 

82 0 00 71020 

Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с 
проведением на территории Ульяновской области публичных 
мероприятий 

82 0 00 71030 

Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с 
осуществлением ежемесячной денежной выплаты на обеспечение 

82 0 00 71040 



Наименование Целевой статьи Целевая статья 
проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 
также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, обучающихся в муниципальных образовательных 
организациях, на городском, пригородном, в сельской местности на 
внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также проезда один раз в 
год к месту жительства и обратно к месту обучения 
Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с 
осуществлением ежемесячной выплаты на содержание ребёнка в 
семье опекуна (попечителя) и приёмной семье, а также по 
осуществлению выплаты вознаграждения, причитающегося 
приёмному родителю 

82 0 00 71050 

Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с опекой 
и попечительством в отношении несовершеннолетних 

82 0 00 71060 

Организация отлова и содержания животных без владельца 82 0 00 71100 
Финансовое обеспечение расходного обязательства, связанного с 
установлением нормативов потребления населением твёрдого топлива 

82 0 00 71110 

Осуществление переданных органам местного самоуправления 
государственных полномочий Ульяновской области по 
предоставлению мер социальной поддержки молодым специалистам, 
поступившим на работу в муниципальные учреждения, 
осуществляющие в качестве основного (уставного) вида деятельности 
деятельность в сфере культуры или архивного дела 

82 0 00 71230 

Осуществление переданных органам местного самоуправления 
государственных полномочий Ульяновской области по хранению, 
комплектованию, учёту и использованию архивных документов, 
относящихся к государственной собственности Ульяновской области 
и находящихся на территории муниципальных образований 
Ульяновской области 

82 0 00 71320 

Обеспечение расходных обязательств, связанных с осуществлением 
ежемесячных денежных выплат лицам, осуществляющих полномочия 
сельских старост 

82 0 00 73080 

Осуществление полномочий по первичному воинскому учёту на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

82 0 00 51180 

 


